河南理工大学新冠肺炎

疫情防控工作指挥部
豫理工疫防指文〔2020〕3号

关于印发《河南理工大学2020年春季学期
返校复学工作方案》的通知

各党委、党总支，校属各单位、附属医院：

《河南理工大学2020年春季学期返校复学工作方案》已经学校疫情防控工作指挥部研究、焦作市新冠肺炎疫情防控指挥部教育系统工作专班批准，并报河南省新冠肺炎疫情防控指挥部教育系统工作专班备案，现予印发，请认真贯彻执行。

河南理工大学新冠肺炎疫情防控工作指挥部
2020年5月8日
河南理工大学2020年春季学期返校复学工作方案
根据党中央和省委省府关于疫情防控、复工复产的决策部署以及教育部、教育厅关于2020年春季学期开学事宜的相关精神，按照省新冠肺炎疫情防控指挥部教育系统工作专班办公室《关于进一步排查隐患堵塞漏洞全面做好返校复学工作的通知》（豫疫防教专办〔2020〕18号）和《关于进一步做好全省高等学校（省属中职学校）有序返校复学工作的通知》（豫疫防教专办〔2020〕20号）要求，学校按照教育部开学“三个基本”和我省教育系统“九个到位”要求，全面排查了我校疫情防控工作，根据排查结果和当前疫情形势，参考省内其他高校相关情况，经2020年第6次党委常委会议研究，特制定本方案。
一、学生返校复学时间
（一）学校以5月14日为返校复学起始时间，对符合返校条件且愿意返校的学生按照分期分批、错时错峰原则有序返校。
（二）5月14日—15日：全体博士研究生、毕业年级硕士研究生和有科研任务的2018级硕士研究生返校。

（三）5月20日—21日：本专科毕业年级学生返校。

（四）其他学生的返校时间，学校根据疫情形势另行研判确定，原则上不早于5月28日。

（五）有下列情形之一的学生，应暂缓返校：

1. 诊断为新冠肺炎确诊病例、疑似病例或无症状感染者，尚未治愈，或治愈后隔离期未满，或隔离结束尚未复查，或复查未有明确排除结论的学生。
2. 尚未解除医学观察或居家隔离的学生。
3. 来自或到过14天内有新冠肺炎确诊病例的县（市、区）的学生。

4. 确诊新冠肺炎后治愈的或与确诊/疑似病例或无症状感染者有过密切接触的学生。

5. 来自或返校前14天内到过湖北、北京、上海、广东、黑龙江、浙江等地区的学生。
6. 返校前14天内，出现发热（体温高于37.3度）、干咳、乏力、咽痛、胸闷、呼吸困难、恶心呕吐、腹泻、结膜炎、肌肉酸痛等可疑症状的学生。
7. 返校前14天内有境外旅居史或接触过境外归国人员的学生。
8. 目前在境外的学生。
9. 健康码显示不是绿色的学生。
10. 根据每日排查结果和学生健康信息档案，学院认为不符合返校条件的其他学生（包括患有结核等其他疾病的学生）。
二、有序做好学生返校及学生管理工作
（一）返校前健康监测
组织学生每日填写《学生健康状况建档立卡登记表》，做好返校前14天学生健康监测，全面摸排和准确掌握学生健康状态。该信息将作为判断学生能否返校的重要依据。
1. 符合返校条件学生：提前一周通知学生并将《河南理工大学2020年春季学期学生返校须知》（包括返校时间、返校条件、返校前准备、报到要求及流程、防疫管理要求、纪律要求等），发送到每一名符合返校条件的学生，要求学生严格按照学校安排的时间、地点和相关要求返校报到、测温和登记，严禁擅自提前返校报到。
2. 暂缓返校学生：对于符合暂缓返校条件的学生，各学院按照相关程序将学生名单进行报备审批，并及时告知相关学生暂缓返校和后续符合返校条件后的审批程序。

来自或返校前14天内到过湖北、北京、上海、广东、黑龙江、浙江等地区的学生，来自或到过14天内有确诊病例的县（市、区）的学生，确诊后治愈的或与确诊病例和无症状感染者密切接触过的学生，返校时需提供当地7天内核酸检测阴性或既往血清特异性IgG抗体检测阳性的有效证明。
（二）返校途中的防控管理
提前告知和提醒返校学生要采取有效措施，认真做好返校途中的自我防护工作。学生须严格按照行程返校，全程佩戴口罩，有条件的可随身携带速干手消毒剂；提倡有条件的学生乘坐私家车返校；必须乘坐公共交通工具的学生，在返校途中要做好防护措施，尽量避免直接触摸公共设施，注意个人卫生，避免用手接触口眼鼻，注意咳嗽礼仪。
因车票、交通管制等客观原因不能在规定时间报到的学生，可在规定报到日期之前告知辅导员或相关负责人，并办理电子延期入学申请。
（三）学生报到入校
返校学生须按通知的规定日期和规定地点报到，学校门口实施“一测二核三查四消毒五通过”：测量体温，核对身份信息（学生证或校园一卡通），查健康码，核对与检测无问题后，全面消毒更换口罩，进入春秋大道学院报到地点，提交健康卡报到注册。如有发热、咳嗽等症状，须按照学校安排到指定区域隔离观察，待身体状况恢复正常后方能申请返校，确保不发生带“病”入校现象。
（四）返校后学生管理
1. 严格实施网格化管理，推动关口前移、重心下沉，层层压实责任，注重协调配合，做到横向到边、纵向到底，筑牢疫情防控防线，确保网格管理全覆盖、无盲区、无死角。

2. 学校严格执行晨午体温监测制度，做好个人健康防护，无特殊情况不得离开校园。
3. 学校实行严格的考勤及因病缺课追踪制度，学生要认真学习并严格遵循学校教学安排、分散分时就餐安排、宿舍管理、洗浴管理等要求。
三、统筹衔接好返校复学前后教学工作
结合前期线上教学情况摸底和诊断评估，按照学生分期分批、错时错峰返校复学安排，研究制定了《河南理工大学返校复学教学工作安排》，衔接好线上线下教学工作，统筹安排理论教学和实践教学，保证毕业年级教学、毕业设计等工作，确保教育教学秩序平稳过度和有序恢复，确保教学质量。
1. 报到期间教学安排：各批次学生返校报到当天以直播形式教学的课程暂停并向后顺延。
2. 返校复学“第一课”安排：根据学生批次返校安排，利用两天时间分批次开展复学“第一课”，做到学生全覆盖。
3. 返校后的教学安排：学生返校后所有课程按课程表进度进行，采用线上教学为主、线上线下相结合的教学方式进行。
4. 所有实习（含毕业实习）原则上在校内进行，校内没有条件的可安排学生利用网络资源进行，或安排在暑期进行。

5. 抓好毕业年级学生的毕业论文、毕业设计的进度和质量，合理安排和扎实做好毕业生的毕业就业工作。
6. 特别关注并采取多种方式做好未能按时返校学生的线上教学和辅导，确保不落一人。
四、精心组织好“返校复学第一课”
依据上级指导意见，研究制定了《河南理工大学2020年春季学期返校复学第一课工作方案》，充分发挥校、院（系）、年级（班级）三级组织和职能部门的教育引导作用，在学生报到期间利用两天时间分批次安排教育活动，通过专家讲解、领导宣讲、专业指导和师生示范，开展实操演练和特色教育活动，帮助学生提高思想认识，正确对待疫情，保持健康心理。
五、全面准备好应急培训演练、防控物资储备、校园环境整治、错时错峰就餐等各项工作
学校专门研究制定后勤工作方案和应急预案，切实做好培训演练和后勤保障工作。
1. 围绕“抓好抓细抓实”的要求，提前组织开展应急培训和演练工作，确保所有人员熟悉和掌握返校工作各项任务和规范流程，能够操作应急预案与处置流程。
2. 在前期物资储量基础上，进一步加大采购力度，确保消毒剂、口罩、测温枪等防控物资储备充足。
3. 持续做好教室、实验室、办公区、食堂、宿舍、超市等所有场所的开窗通风和消毒处理工作，为师生营造卫生、健康、安全的学习生活环境。
4. 按照学生错峰上课时间安排，实施错时错峰就餐制度。合理规划出入餐厅、就餐顺序的导流线以及就餐安全位置，保证就餐秩序和就餐安全；以提供多种类套餐为主，提高就餐效率；开展线上云配餐服务，减轻餐厅就餐压力；提供一次性餐具，同时积极引导师生自带餐具。
六、严格加强校园及家属区管理工作
校园采取封闭式管理，南校区保留南门进出，北校区保留东门进出，教职工和后勤从业人员进入学校，须佩戴口罩，持有效证件测量体温后进入。严禁外来人员（含学生家长、送餐人员、快递人员等）进入学校各校区。因公来访人员须提前沟通报备，持工作证件，做好登记和测温后进入。严禁家属进入教学区、学生进入家属区。
学生原则上不允许外出。特殊情况需要外出的，严格履行审批手续，持审批单和校园卡做好信息登记后外出，并严格按规定时间返校。
七、着力营造好正面积极、健康向上的舆论氛围
制定学校宣传信息工作方案，聚焦坚决打赢疫情防控阻击战，加强宣传力度，丰富宣传形式，开展“把灾难当教材，与祖国共成长”主题教育活动，通过编发工作简报、开展主题征文和知识竞答等形式，努力把疫情危机化为教育契机，弘扬和宣传先进事迹和先进典型，积极营造良好舆论氛围，帮助师生缓解心理压力，进一步坚定战胜疫情的信心和决心。
八、相关要求
（一）提高思想认识，增强大局观念。各单位要提高思想认识，把疫情防控工作作为当前头等大事来抓，严格落实上级疫情防控精神，进一步增强政治意识和大局观念，主要领导坚守岗位、班子成员靠前指挥、专项工作组联防联控、各学院落实片区责任，切实保障广大师生员工生命安全和身体健康。
（二）强化责任担当，发扬协作精神。各单位要强化责任意识，主动担当作为，切实做到守土有责、守土负责、守土尽责。要建立层级责任机制，层层压实责任，既要履职尽责，又要相互配合、团结协作，全程做好返校复学前、中、后疫情防控各项工作，齐心协力保师生平安。
（三）密切关注形势，及时完善方案。学校将密切关注疫情发展形势和疫情区域等级变化，及时调整、细化和完善方案，做到符合实际、切实可行、管用有效，把防控工作落实落细。
（四）加强监督问责，强化纪律保障。各单位要强化纪律意识，力戒形式主义、官僚主义，扎扎实实做好防控工作。对不履行工作职责、工作方案落实不到位、造成疫情扩散和恶劣社会影响的，要严肃追究相关单位和人员的责任，为做好防控和返校复学工作提供纪律保障。
医学中专部、继续教育学院、资产公司（附属小学、幼儿园）参照本方案和按照政府部门有关要求，单独制订方案，报备批准后执行；鹤壁工程技术学院、平煤工程技术学院参照本方案单独制定方案，按照属地管理原则报批执行。
文件

— 8 —
— 7 —